
 
 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

RESOLUÇÃO CEE-ES Nº 4.834/2017 
 

Aprova a oferta do Curso Técnico em 
Segurança do Trabalho, Eixo Tecnológico 
Segurança, na EEEM Arnulpho Mattos. 
 

A PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO 
SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE-ES n.º 
5.136/2017 (Processo CEE-ES n.º 121/2017/ SEP n.º 77829670), aprovado na Sessão Plenária do 
dia 04-07-2017, com fundamento na Resolução CEE-ES nº. 3.777/2014,  

 
 
RESOLVE: 

Art. 1º Aprovar a oferta do Curso Técnico em Segurança do Trabalho, Eixo Tecnológico 
Segurança, com 80 (oitenta) vagas iniciais semestrais, distribuídas em 02 (duas) turmas de até 40 
(quarenta) estudantes cada uma, no turno noturno, pelo período de 03 (três) anos, a partir do 
segundo semestre de 2017, na Escola Estadual de Ensino Médio Arnulpho Mattos, situada na 
Rua Presidente Nereu Ramos, s/n.º, Bairro República, município de Vitória, ES, mantida pelo 
Governo Estadual.  

 
Parágrafo único. A Organização Curricular do curso citado no caput está anexada a esta 

Resolução. 
 
 

Vitória, ES, 11 de julho de 2017. 
 
 
 
MARIA JOSÉ CERUTTI NOVAES 
Presidente do CEE 
 
 
Homologo 
Em 11 de julho de 2017. 
 
 
 
HAROLDO CORRÊA ROCHA 
Secretário de Estado da Educação 
 

 

 

Publicado no 
Diário Oficial em 

19/07/2017 



ANEXO À RESOLUÇÃO CEE-ES Nº. 4.834/2017 
 

MÓDULOS COMPONENTES CURRICULARES 
Nº DE 

AULAS 
CARGA 

HORÁRIA 
 

 
I 

Segurança do Trabalho I 03 60 
Ciências Aplicadas – Matemática e Naturais 04 80 
Português Instrumental 03 60 
Gestão de Pessoas 03 60 
Inglês Instrumental 02 40 
CARGA HORÁRIA TOTAL DO MÓDULO 15 300 

 

 
II 

Técnicas de Prevenção e Combate a Sinistros 03 60 
Direito Aplicado à Segurança e Saúde do Trabalho 03 60 
Prevenção de Doenças Profissionais 02 40 
Segurança do Trabalho II 03 60 
Normas Técnicas e Legislação Aplicada 04 80 
CARGA HORÁRIA TOTAL DO MÓDULO 15 300 

 
 

III 

Ergonomia 03 60 
Proteção ao Meio Ambiente 03 60 
Saúde Ocupacional 03 60 
Primeiros Socorros 03 60 
Higiene Ocupacional 03 60 
CARGA HORÁRIA TOTAL DO MÓDULO 15 300 

 
 
 

IV 

Prevenção e Combate a Incêndios e Explosões 03 60 
Ética Profissional 03 60 
Psicologia do Trabalho 03 60 
Fundamentos da Segurança do Trabalho, no Setor Naval, Industrial, 
Rural e Construção Civil 

03 60 

Prevenção e Controle de Risco 03 60 
CARGA HORÁRIA TOTAL DO MÓDULO 15 300 

CARGA HORÁRIA TOTAL DO CURSO - 1.200 

 


